
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

 Федеральный закон от 04.08.2023 N 422-ФЗ
“О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации”
Установлен механизм реализации специальных экономи-

ческих мер в отношении блокируемых лиц
Под блокируемыми лицами понимаются иностранные государства, 

иностранные организации, иностранные граждане и лица без гражданс-
тва, а также подконтрольные им юридические лица.

Закон определяет перечень операций, на которые могут быть на-
правлены специальные экономические меры. Это, например, приоста-
новление реализации всех или части программ сотрудничества; запрет 
(ограничение) совершения финансовых операций в отношении блоки-
руемых лиц, замораживание принадлежащих им денежных средств и 
иного имущества; ограничение на заход в порты РФ и на использование 
воздушного пространства; ограничения на осуществление туристской 
деятельности.

Закон устанавливает также права блокируемых лиц, в частности: они 
вправе получать денежные средства на свои российские счета и процен-
ты на сумму вклада, получать и расходовать в т.ч. пенсии, стипендии; 
получать заработную плату и расходовать ее в размере, не превышаю-
щем 10 тысяч рублей в календарный месяц на каждого члена семьи, а 
также оплачивать медицинские услуги в сумме до 10 тысяч рублей на 
каждого члена его семьи.

Установлены перечень организаций, осуществляющих операции с 
денежными средствами или иным имуществом блокируемых лиц, поря-
док проведения контроля за реализацией введенных специальных эко-
номических мер, и определены меры ответственности за неисполнение 
таких мер.
 Федеральный закон от 04.08.2023 N 452-ФЗ
“О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации”
Введена процедура создания международных компаний на 

территории специальных административных районов в поряд-
ке инкорпорации

Закон принят с целью обеспечения возможности перевода в РФ 
владения активами иностранных компаний, редомициляция которых 
в порядке, установленном Федеральным законом “О международных 
компаниях и международных фондах”, невозможна или существенно за-
труднена в связи с введенными санкциями.

Уточнено, что статус международной компании предоставляется од-
новременно с госрегистрацией в ЕГРÞË при соблюдении определенных 
условий, подлежащих применению в зависимости от порядка создания 
такой компании (в том числе в случае если учредитель создаваемого 
хозяйственного общества принял обязательство передать такому обще-
ству в течение одного года имущество, в том числе имущественные пра-
ва, балансовая стоимость которого составляет не менее 800 миллионов 
рублей).

В частности, предусмотрены положения, которые может предус-
матривать устав международной компании, созданной в порядке ин-
корпорации, в том числе имеющей статус публичного акционерного 
общества. Определены в том числе особенности формирования органов 
международной компании, созданной в порядке инкорпорации, и осу-
ществления ими полномочий. Такая международная компания вправе 
размещать акции разных категорий (типов), в том числе обыкновенные 
и привилегированные.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Федеральный закон от 04.08.2023 N 470-ФЗ
“Об особенностях регулирования корпоративных 
отношений в хозяйственных обществах, являющихся 
экономически значимыми организациями”

Предусмотрены особенности регулирования корпоративных 
отношений в хозяйственных обществах, являющихся экономи-
чески значимыми организациями

Закон устанавливает изъятия ограничительного характера для инос-
транных холдинговых компаний при осуществлении ими корпоративных 
прав в отношении экономически значимых организаций, определяет 
условия и порядок вступления лиц, косвенно владеющих акциями (до-
лями в уставном капитале) экономически значимых организаций, при-
надлежащими иностранной холдинговой компании, в прямое владение 
такими акциями (долями в уставном капитале), а также устанавливает 
особенности приобретения экономически значимыми организациями 
публичного статуса.

Закон вступает в силу по истечении 30 дней после дня его официаль-
ного опубликования.
 Приказ Минпромторга России от 21.07.2023 N 2701
“Об утверждении перечня товаров (групп товаров), 
в отношении которых не применяются положения статей 
1252, 1254, пункта 5 статьи 1286.1, статей 1301, 1311, 
1406.1, подпункта 1 статьи 1446, статей 1472,1515 и 1537 
Ãражданского кодекса Российской Федерации при условии 
введения указанных товаров (групп товаров) в оборот за 
пределами территории Российской Федерации 
правообладателями (патентообладателями), 
а также с их согласия”
Зарегистрировано в Минюсте России 04.08.2023 N 74633.
Актуализирован перечень товаров, в отношении которых 

разрешен параллельный импорт
Признается утратившим силу Приказ Минпромторга России от 

19.04.2022 N 1532, которым утвержден аналогичный перечень, с вне-
сенными в него изменениями.

Настоящий приказ вступает в силу по истечении трех месяцев со дня 
его официального опубликования.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Федеральный закон от 04.08.2023 N 483-ФЗ
“О внесении изменений в статью 52 Федерального закона 
“О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации” и статью 4 
Федерального закона “О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации”
Установлен порядок проведения должностным лицом кон-

трольного (надзорного) органа профилактического визита по 
инициативе контролируемого лица

Контрольный (надзорный) орган принимает решение о проведении 
профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 
своих материальных, финансовых и кадровых ресурсов, категории риска 
объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

Определены в числе прочего основания для отказа в проведении 
профилактического визита по поступившему заявлению, а также поря-
док согласования его проведения в случае принятия положительного 
решения.

Кроме того, продлены сроки поэтапного приведения административ-
ных регламентов предоставления государственных услуг федеральных 
органов исполнительной власти, органов государственных внебюджет-
ных фондов, административных регламентов предоставления государс-
твенных и муниципальных услуг субъекта РФ, органов местного само-
управления в соответствие с требованиями Федерального закона от 27 
июля 2010 года N 210-ФЗ “Об организации предоставления государс-
твенных и муниципальных услуг”.

Правительство РФ наделено полномочием устанавливать особен-

1

№ 31/113011 августа 2023 года

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ
ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ
ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА
ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ
СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ



2

ности разработки, согласования, проведения экспертизы и утвержде-
ния административных регламентов предоставления государственных 
услуг в 2024 и 2025 годах, в том числе без использования федеральной 
государственной информационной системы, обеспечивающей ведение 
федерального реестра государственных услуг.

Настоящий федеральный закон вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 Федеральный закон от 04.08.2023 N 430-ФЗ
“О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации”
Подписан закон о “линейной амнистии”
Законом усовершенствованы механизмы оформления прав на ис-

пользование земельных участков, занятых линейными объектами.
В частности, до 1 января 2025 года публичный сервитут может быть 

установлен на основании ходатайства субъекта естественной монопо-
лии для эксплуатации используемого им линейного объекта в сфере 
деятельности субъекта естественной монополии или на основании хо-
датайства оператора связи для эксплуатации линии связи, в отноше-
нии которых у таких субъекта или оператора связи отсутствуют права, 
предусмотренные законодательством, и которые эксплуатируются для 
организации электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения, водо-
отведения и оказания населению услуг связи. При этом предоставление 
правоустанавливающих документов на указанный линейный объект не 
требуется. Данные положения применяются в отношении линейных объ-
ектов, созданных до 30 декабря 2004 года.
 Федеральный закон от 04.08.2023 N 467-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон “О защите 
прав и законных интересов физических лиц 
при осуществлении деятельности по возврату 
просроченной задолженности и о внесении изменений 
в Федеральный закон “О микрофинансовой деятельности 
и микрофинансовых организациях”
Установлены дополнительные требования к коллекторской 

деятельности
Закон предусматривает новые правила взаимодействия кредиторов 

с должниками при осуществлении деятельности по возврату просрочен-
ной задолженности.

В частности, в соответствии с законом взаимодействие с должником 
может осуществляться посредством автоматизированного интеллек-
туального агента - программного обеспечения, позволяющего подде-
рживать определенные кредитором и (или) представителем кредитора 
сценарии разговоров с должником.

Конкретизирован перечень лиц, которые могут взаимодействовать с 
должником. Это может быть кредитор (в т.ч. новый кредитор при пере-
ходе к нему прав требования), как это было ранее, и представитель кре-
дитора. При этом закон конкретизирует категории лиц, которые могут 
выступать в качестве представителя кредитора.

Устанавливается порядок взаимодействия с должником с использо-
ванием Единого портала государственных и муниципальных услуг.

Более подробно прописан перечень недопустимых действий при не-
посредственном взаимодействии с должником (в т.ч. установлены пери-
оды в течение дня, когда такое взаимодействие запрещено).

Установлены основания для ограничения уполномоченным орга-
ном использования одного или нескольких способов взаимодействия с 
должником.
 Федеральный закон от 04.08.2023 N 474-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“О несостоятельности (банкротстве)” и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации”
Максимальный размер задолженности для инициирования 
гражданином процедуры внесудебного банкротства повы-
сили до 1 млн рублей
Также подписанным законом до 25 тыс. рублей снижен минимальный 

размер долга для внесудебного банкротства.
Кроме этого, расширен круг лиц, которые вправе воспользоваться 

процедурой внесудебного банкротства. В него включены граждане, в 
отношении которых не менее одного года назад до даты обращения 

с заявлением о признании банкротом во внесудебном порядке выдан 
исполнительный документ и он направлялся (предъявлялся) для испол-
нения, если основным доходом таких лиц является пенсия и у них от-
сутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, либо 
они являются получателями ежемесячного пособия в связи с рождением 
и воспитанием ребенка.

Согласно поправкам иные граждане вправе воспользоваться про-
цедурой внесудебного банкротства через семь лет после направления 
(предъявления) исполнительного документа для исполнения.

Помимо прочего, законом с десяти до пяти лет сокращен срок, по 
истечении которого гражданин вправе повторно подать заявление о 
признании его банкротом во внесудебном порядке.

Федеральный закон вступает в силу по истечении 90 дней после дня 
его официального опубликования, за исключением положений, для ко-
торых установлены иные сроки вступления их в силу.
 <Письмо> ФНС России от 07.08.2023 
N КВ-4-14/10121@
<О направлении Обзора судебной практики по спорам 
с участием регистрирующих органов N 1 (2023)>
ФНС подготовлен первый в 2023 году обзор наиболее важ-

ных судебных решений по спорам о государственной регист-
рации юрлиц и ИП

В обзоре проанализирована судебная практика о признании недейс-
твительными решений о государственной регистрации и решений об 
отказе в государственной регистрации юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, а также приведены решения судебных органов 
по иным спорам с участием регистрирующих органов.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Указ Президента РФ от 08.08.2023 N 585
“О приостановлении Российской Федерацией действия 
отдельных положений международных договоров 
Российской Федерации по вопросам налогообложения”
Приостановлено действие ряда положений международных 

договоров РФ по вопросам об избежании двойного налогооб-
ложения

Указ содержит перечень документов (соглашений, конвенций), дейс-
твие отдельных положений которых приостановлено до устранения 
иностранными государствами допущенных ими нарушений, в т.ч. эконо-
мических и иных интересов Российской Федерации.

Правительству поручено обеспечить принятие мер, направленных на 
снижение влияния на экономику Российской Федерации последствий 
приостановления действия указанных положений.
 Федеральный закон от 04.08.2023 N 414-ФЗ
“О налоге на сверхприбыль”
Подписан закон о введении налога на сверхприбыль
Сверхприбыль определяется как превышение средней арифметичес-

кой величины прибыли за 2021 и 2022 годы над средней арифметичес-
кой величиной прибыли за 2018 и 2019 годы. Прибыль подлежит нало-
гообложению при условии, что полученная величина более 1 миллиарда 
рублей. Налоговая ставка устанавливается в размере 10 процентов.

Данный налог является налогом разового характера, уплатить кото-
рый необходимо будет не позднее 28 января 2024 года.

Предусматривается возможность снизить сумму налога в два раза до 
эффективной ставки 5%, при условии перечисления обеспечительного 
платежа с 1 октября по 30 ноября 2023 г.

Законом также определены категории компаний, которые при соот-
ветствии установленным условиям исключаются из состава налогопла-
тельщиков налога на сверхприбыль. Это, в частности: субъекты МСП и 
плательщики ЕСХН; некоторые категории организаций нефтегазового 
сектора и угольной промышленности; компании, у которых в 2018 и 
2019 гг. отсутствовали доходы от реализации; кредитные организации и 
НФО, в отношении которых осуществлялись меры по предупреждению 
банкротства; застройщики, привлекающие средства граждан с исполь-
зованием счетов эскроу.
 Федеральный закон от 04.08.2023 N 415-ФЗ
“О внесении изменений в часть первую и статью 270 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации”
В НК РФ закреплена возможность введения налогов разо-

вого характера
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С учетом правовой позиции КС РФ сообщается об очеред-
ности погашения требований кредиторов в деле о банкротс-
тве

КС РФ в Постановлении от 31.05.2023 N 28-П указал на наличие пра-
вовой неопределенности при решении вопроса об очередности удов-
летворения требования об уплате налога на прибыль организации от 
реализации имущества, составляющего конкурсную массу.

До внесения необходимых изменений КС РФ счел необходимым оп-
ределить порядок, согласно которому соответствующие требования на-
логового органа подлежат включению в реестр требований кредиторов 
и удовлетворению в составе третьей очереди реестра.

В настоящем письме приведена аргументация ФНС, почему указан-
ное выше правило не может носить абсолютный характер, даны разъ-
яснения, касающиеся порядка учета требований налогового органа по 
налогу на прибыль от реализации имущества, составляющего конкурс-
ную массу, а также порядка пересмотра и исполнения судебных актов, 
определяющих очередность уплаты налога на прибыль.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 Федеральный закон от 04.08.2023 N 416-ФЗ
“О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов 
Российской Федерации”
Принят закон, вносящий многочисленные изменения и до-

полнения в бюджетное законодательство
В частности, в Бюджетном кодексе закреплены нормативы зачисле-

ний некоторых доходов в бюджетную систему РФ.
Так, например, установлено, что доходы от уплаты налога на сверх-

прибыль подлежат зачислению в федеральный бюджет по нормативу 
100%. Такой же норматив зачисления в федеральный бюджет предус-
мотрен для платежей по предотвращению и ликвидации загрязнения 
окружающей среды в результате эксплуатации отдельного производс-
твенного объекта, в том числе мероприятий, реализуемых при его кон-
сервации или ликвидации.

Закреплен на постоянной основе порядок зачисления в бюджеты 
субъектов РФ 100% средств от уплаты административных штрафов за 
нарушения правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства.

Кроме того, по 31 декабря 2023 года включительно суммы админис-
тративных штрафов за невыполнение правил поведения при введении 
режима повышенной готовности в зоне ЧС подлежат зачислению в бюд-
жеты субъектов РФ по нормативу 100%.

Установлены требования к госрегистрации условий эмиссии и обра-
щения государственных ценных бумаг субъектов РФ и муниципальных 
ценных бумаг.

Отдельные положения принятого закона предусматривают особен-
ности исполнения федерального бюджета в 2023 году.

Также, в частности, установлено требование о передаче Российской 
Федерации до 1 сентября 2023 года РИД и технических средств в отно-
шении государственных информационных систем, созданных юрлица-
ми, которым были предоставлены федеральные субсидии.
 Приказ Минфина России от 29.06.2023 N 100н
“О внесении изменений в Приказ Министерства 
финансов Российской Федерации от 17 мая 2022 г. N 75н 
“Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской Федерации на 2023 год 
(на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)”
Зарегистрировано в Минюсте России 04.08.2023 N 74634.
Уточнены и дополнены перечни КБК на 2023 год и на плано-

вый период 2024 и 2025 годов
Включены новые коды, в том числе в отношении введенного налога 

на сверхприбыль прошлых лет, страховых взносов на ОМС в фиксиро-
ванном размере, уплачиваемых военными пенсионерами, в отношении 
различных дотаций, субсидий и межбюджетных трансфертов и пр.

В новой редакции изложены некоторые приложения, содержащие 
коды направлений расходов целевых статей расходов федерального 
бюджета.

Введение таких налогов может быть предусмотрено федеральными 
законами. Это, например, закон о введении налога на сверхприбыль.

Одновременно в НК РФ закрепляется положение, устанавливающее 
право налогоплательщиков перечислить в федеральный бюджет обеспе-
чительный платеж в счет предстоящей уплаты налога на сверхприбыль 
в период с 1 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года включительно, 
размер которого определяется налогоплательщиками самостоятельно.
 Федеральный закон от 04.08.2023 N 427-ФЗ
“О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации”
В НК РФ закреплен порядок уплаты страховых взносов на 

отдельные виды обязательного социального страхования
Закон устанавливает в числе прочего порядок уплаты страховых 

взносов плательщиками, производящими выплаты в пользу физлиц, 
подлежащих в соответствии с международными договорами РФ отде-
льным видам страхования, - только по одному или по двум из трех видов 
обязательного социального страхования в РФ.

Кроме того, в отношении лиц, получающих пенсию в соответствии с 
Законом РФ от 12 февраля 1993 г. N 4468-1, самостоятельно обеспечи-
вающих себя работой, устанавливается возможность уплаты страховых 
взносов за себя на ОМС в размере 19,8922% от совокупного фиксиро-
ванного размера страховых взносов.

Плательщики на территориях новых субъектов РФ уплачивают стра-
ховые взносы на ОПС и на ОМС в совокупном фиксированном размере 
14 400 рублей за расчетный период 2023 года, в 2024 году - 25 200 
рублей, 2025 году - 36 000 рублей, а начиная с 2026 года - в общем 
порядке.
 Распоряжение ФНС России от 21.06.2023 N 204@
“О внесении изменений в распоряжение ФНС России от 19 

февраля 2021 года N 25@”
Некоторые МФЦ будут принимать запросы налогоплатель-

щиков о предоставлении справок в отношении единого нало-
гового счета (ЕНС)

Дополнен перечень услуг, рекомендуемых к предоставлению нало-
гоплательщикам в МФЦ.

Так, согласно распоряжению в МФЦ рекомендовано предоставлять в 
том числе услуги по приему запросов о предоставлении справки о на-
личии положительного, отрицательного или нулевого сальдо ЕНС; акта 
сверки принадлежности сумм перечисленных денежных средств.

В случае реализации настоящих рекомендаций через МФЦ физлица 
смогут подать заявление о доступе к личному кабинету налогоплатель-
щика. Кроме того, в частности, налогоплательщики смогут подать уве-
домления о переходе на УСН или ЕСХН.
 <Информация> ФНС России
“Усовершенствована модель взаимодействия 
налогоплательщиков с налоговыми органами 
в рамках ЕНС”
ФНС информирует об усовершенствовании порядка учета 

обязательств налогоплательщиков в рамках единого налого-
вого счета

Сообщается, в частности: о возможности ИП использовать неквали-
фицированную электронную подпись при направлении уведомления об 
исчисленных суммах налогов; в некоторых случаях предусмотрена воз-
можность возврата сумм на ЕНС для оплаты обязательств с уже насту-
пившим сроком; для контроля корректности формирования совокупной 
обязанности налогоплательщика вводятся контрольные соотношения к 
налоговым декларациям и уведомлениям.
 <Информация> ФНС России
“Уменьшить налог по УСН и ПСН на страховые взносы 
за себя стало проще”
ФНС: ИП могут уменьшить налог по УСН или ПСН на страхо-

вые взносы за себя до их уплаты
Ранее это было возможно только после уплаты соответствующих 

сумм.
В информации на конкретном примере разъяснено, как это правиль-

но сделать.
 <Письмо> ФНС России от 20.07.2023 
N КЧ-4-18/9242@
“О применении Постановления КС РФ от 31.05.2023 
N 28-П (очередность уплаты налога на прибыль 
от реализации имущества)”



4

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 <Письмо> Росприроднадзора от 26.07.2023 
N РН-03-01-34/27030
“О начислении платы при изменении категории объектов 
НВОС”
Даны разъяснения по вопросу исчисления платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду при изменении ка-
тегорийности объекта

Сообщается, в частности, что в соответствии с пунктом 24 Правил ис-
числения и взимания платы за негативное воздействие на окружающую 
среду, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.05.2023 
N 881 (далее - Правила), в случае если в течение текущего отчетного 
периода учетные сведения об объекте, оказывающем негативное воз-
действие на окружающую среду, были скорректированы и такая коррек-
тировка повлекла изменение присвоенной объекту категории со II или III 
категории на I категорию, то после даты изменения категории до даты 
получения комплексного экологического разрешения или разрешения на 
выбросы и сбросы загрязняющих веществ, их размещение, но не более 
9 месяцев с даты изменения присвоенной категории исчисление платы 
за негативное воздействие осуществляется на основании разрешений 
на выброс загрязняющих веществ, лимитов на выбросы загрязняющих 
веществ, разрешений на сброс загрязняющих веществ, лимитов на 
сбросы загрязняющих веществ, нормативов образования отходов и ли-
митов на их размещение, действующих до даты изменения.

Таким образом, Правилами устанавливается возможность непри-
менения повышающих коэффициентов при исчислении платы за нега-
тивное воздействие в случае изменения категории объекта НВОС по 
результатам актуализации и (или) корректировки учетных сведений о 
таком объекте.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Федеральный закон от 04.08.2023 N 419-ФЗ
“О внесении изменения в статью 44 Федерального закона 
“Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации”
Уточнены полномочия регионов в сфере содействия заня-

тости населения
В статье 44 Федерального закона “Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации” учтены поправки, 
внесенные Федеральным законом от 14.07.2022 N 302-ФЗ “О внесении 
изменений в Закон Российской Федерации “О занятости населения в 
Российской Федерации”.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 11 
января 2023 года (дата вступления в силу Закона N 302-ФЗ).
 <Письмо> Минобрнауки России от 20.06.2023 
N 5/10642-О
“О предоставлении дополнительных отпусков 
дипломированным специалистам при обучении 
в магистратуре”
Минобрнауки: лицам, имеющим диплом “дипломированно-

го специалиста”, при обучении в магистратуре работодателем 
должны предоставляться дополнительные отпуска в соответс-
твии со статьей 173 ТК РФ

Разъяснено, что утратившим силу Федеральным законом от 22.08.96 
N 125-ФЗ “О высшем и послевузовском профессиональном образова-
нии” квалификация “дипломированный специалист” была отнесена к 
ступени высшего профессионального образования.

Ныне действующим Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-
ФЗ “Об образовании в Российской Федерации” установлено, что лица, 
имеющие высшее профессиональное образование по квалификации 
“дипломированный специалист”, имеют право быть принятыми на кон-
курсной основе на обучение по программам магистратуры, которое не 
рассматривается как получение второго или последующего высшего 
образования.

Таким образом, указанным лицам предоставляется право на обуче-
ние по программам магистратуры за счет бюджетных средств, и на них 
должны распространяться гарантии и компенсации, установленные ста-
тьей 173 ТК РФ.

 Решение Совета директоров Банка России 
от 03.08.2023
“О тарифах на услуги оператора платформы цифрового 
рубля (Оператор) для пользователей платформы 
цифрового рубля (Платформа), размерах вознаграждений, 
выплачиваемых Оператором участникам Платформы, 
максимальных значениях размера платы, взимаемой 
участниками Платформы с пользователей Платформы”
Установлены тарифы на услуги оператора цифровой плат-

формы
Тарифы за переводы цифровых рублей до конца 2024 года составят 0 

рублей. С 2025 года за отдельные виды переводов будет взиматься пла-
та. Так, за перевод цифровых рублей физлицами в пользу юрлиц тариф 
составит 0,3% от суммы перевода, но не более 1500 руб. за один пере-
вод (оплачивается получателем средств); за переводы между юрлицами 
- 15 рублей за один перевод (оплачивается плательщиком средств).

Также установлены:
размеры вознаграждений, выплачиваемых оператором участникам 

платформы, обеспечивающим информационное и технологическое вза-
имодействие при осуществлении расчетов цифровыми рублями;

максимальные значения размера платы, взимаемой участниками 
платформы с пользователей (за прием к исполнению распоряжения 
пользователя, за организацию (предоставление) доступа к автоматизи-
рованным системам участника платформы и др.). Согласно принятому 
решению такие значения составляют 0 рублей.
 Постановление Правительства Москвы от 01.08.2023 
N 1428-ПП
“О мерах экономической поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, направленных 
на повышение доступности заемного финансирования”
В целях дальнейшей реализации мероприятий по экономической 

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в части 
обеспечения льготных условий выполнения договорных обязательств, в 
том числе в условиях введения специальных экономических мер в от-
ношении РФ, Правительство Москвы установило предоставить за счет 
средств бюджета города Москвы следующие меры:

- по заключенным с 01.03.2023 кредитным договорам, предусмат-
ривающим предоставление кредита на инвестиционные цели, в рамках 
Программы стимулирования кредитования субъектов малого и среднего 
предпринимательства, реализуемой акционерным обществом “Феде-
ральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательс-
тва”, - в размере, равном ключевой ставке ЦБ РФ, действующей на день 
заключения кредитного договора;

- по заключенным с 23.03.2023 кредитным договорам, исполнение 
обязательств субъектами МСП по которым обеспечено Фондом содейс-
твия кредитованию малого бизнеса Москвы по договорам поручительс-
тва, заключенным с такими субъектами МСП под залог их исключитель-
ных прав на результаты интеллектуальной деятельности и приравненные 
к ним средства индивидуализации, и размер кредита по которым не 
превышает 50 млн рублей, - в размере, равном ключевой ставке ЦБ РФ, 
действующей на день заключения кредитного договора и увеличенной 
на 5 процентных пунктов;

- по заключенным с 24.05.2023 кредитным договорам, размер креди-
та по которым не превышает 30 млн рублей, - в части списания кредит-
ными организациями части задолженности по основному долгу в первые 
6 месяцев по таким кредитным договорам в размере, равном 15 процен-
там от суммы основного долга по кредитному договору.

Также установлены требования для предоставления субъектам МСП 
указанных мер экономической поддержки.
 Постановление Правительства Москвы от 25.07.2023 
N 1381-ПП
“О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 28 ноября 2014 г. N 700-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений приложений 1 и 2 
к постановлению Правительства Москвы от 22 ноября 2022 
г. N 2564-ПП”
Правительством Москвы скорректирован перечень объектов недви-

жимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется 
как их кадастровая стоимость.
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 Распоряжение Правительства РФ от 02.08.2023 
N 2094-р
<Об утверждении перечня видов продукции (товаров), 
производство которых осуществляется 
с использованием определенной доли вторичного сырья 
в их составе и в отношении которых осуществляется 
стимулирование деятельности по их производству, 
и перечня видов работ, услуг, выполнение и оказание 
которых осуществляется с использованием определенной 
доли вторичного сырья в их составе и в отношении 
которых осуществляется стимулирование деятельности 
по их выполнению>
С 1 марта 2024 года устанавливаются перечни видов про-

дукции (товаров), работ, услуг, производство, выполнение и 
оказание которых осуществляются с использованием опре-
деленной доли вторичного сырья в их составе и в отношении 
которых осуществляется стимулирование деятельности по их 
производству и выполнению

В частности, к такой продукции отнесены в том числе: цементы об-
щестроительные, производимые с использованием сланцевой золы (с 
использованием золошлаковых смесей (золы-уноса); бумага и картон и 
(или) изделия из них; покрытия из резиновой крошки, резиновая плитка; 
минеральная вата или изделия из нее. Указана доля вторичного сырья 
для каждой позиции.

Реализованы положения Федерального закона от 14.07.2022 N 268-
ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “Об отходах произ-
водства и потребления” и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации”.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

 <Письмо> Роскомнадзора от 14.07.2023 
N 08ВМ-59834
“О рассмотрении обращения Ассоциации российских 
банков”
Разъяснены отдельные обязанности операторов персональ-

ных данных
Рассмотрены в том числе следующие вопросы:
о перечне документов, содержание которых должно соответствовать 

требованиям п. 2 ч. 1 ст. 18.1 Закона “О персональных данных”;
об условиях размещения документа, определяющего политику опе-

ратора в отношении обработки персональных данных, и сведений о ре-
ализуемых требованиях к их защите;

о возможности привлечения лицом, осуществляющим обработку 
персональных данных по поручению оператора, третьих лиц (субобра-
ботчика) для исполнения поручения оператора.
 <Информация> Роскомнадзора от 08.08.2023 
“Рекомендации Роскомнадзора операторам персональных 
данных”
Роскомнадзором представлены подходы, которыми следу-

ет руководствоваться операторам персональных данных при 
организации и осуществлении деятельности по обработке 
персональных данных

В частности, рекомендовано:
- минимизировать перечень собираемых и обрабатываемых персо-

нальных данных;
- обеспечить раздельное хранение различных категорий персональ-

ных данных, в том числе несовместимых между собой по целям обра-
ботки;

- хранить идентификаторы, указывающие на человека (ФИО, e-mail, 
телефон, адрес), и данные о взаимодействии с ним (оказанные услуги, 
проданные товары, переписка и пр.) в разных базах данных;

- своевременно информировать Роскомнадзор о признаках и насту-
пивших инцидентах, повлекших распространение персональных дан-
ных.
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ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

 Федеральный закон от 04.08.2023 N 478-ФЗ
“О развитии технологических компаний 
в Российской Федерации”
Определены правовые основы деятельности технологичес-

ких компаний
Закреплены основные понятия, в том числе “инновационная техноло-

гия”, “технологическая компания”, “малая технологическая компания”, 
“вид малой технологической компании”.

Господдержка технологических компаний может осуществляться в 
том числе в следующих формах: предоставление льгот по уплате нало-
гов, сборов, страховых взносов, таможенных платежей; предоставление 
информационной, консультационной, финансовой поддержки.

Закон вступает в силу по истечении 90 дней после дня его официаль-
ного опубликования.
 Федеральный закон от 04.08.2023 N 479-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“Об образовании в Российской Федерации”
Подписан закон о привлечении школьников к общественно 

полезному труду
Поправками в законе об образовании закреплены обязанности обу-

чающихся поддерживать чистоту и порядок в образовательной органи-
зации, а также с учетом возрастных и психофизических особенностей 
участвовать в общественно полезном труде, предусмотренном образо-
вательной программой.

Исключен запрет на привлечение обучающихся к труду, не предус-
мотренному образовательной программой, без их согласия и согласия 
законных представителей - вместо этого установлено, что такое привле-
чение обучающихся к труду осуществляется в соответствии с требовани-
ями трудового законодательства.

Кроме этого, закреплены положения о выдаче получившим среднее 
общее образование выпускникам при наличии итоговых оценок успева-
емости “отлично” и не более двух итоговых оценок успеваемости “хоро-
шо” по всем учебным предметам медали “За особые успехи в учении” 
II степени.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования, за исключением положений, для которых установлены иные 
сроки вступления их в силу.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

 Федеральный закон от 04.08.2023 N 451-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон “Об отходах 
производства и потребления” и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации”
Подписан закон о расширенной ответственности произво-

дителей и импортеров товаров и упаковки
В частности, устанавливаются новые подходы к определе-

нию лиц, ответственных за утилизацию отходов от использо-
вания товаров, а также ставок экологического сбора для про-
изводителей, импортеров товаров, которые не обеспечивают 
самостоятельную утилизацию отходов от использования това-
ров.

Предусмотрено, что до 1 января 2027 года производители 
товаров, импортеры товаров обеспечивают утилизацию отходов от ис-
пользования упаковки поэтапно (в частности, с 2024 года по нормативам 
утилизации, установленным Правительством, с 2025 года - в отношении 
55 процентов массы упаковки, с 2026 года - в отношении 75 процентов 
ее массы).

Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением положе-
ний, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.


